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از قدیم ساخت ســریال برای شبکه های 
اصلی سازمان صدا و سیما دارای قواعدی بوده 
اســت که عموماً هر تهیه کننده و کارگردانی 
نمی توانســت بــدون یک رزومه و پشــتوانه  
مســتحکم در ساخت یک اثر به آن نقطه نائل 
آیــد. کارگردان هایی که شــاید بارها و بارها 
آزمون و خطاهای خود را برای رسیدن به آن 
موقعیت، در جای دیگری انجام داده  بودند و بعد 
از سال ها مشقت و زحمت می توانستند تحفه  
هنری خود را به صدا و سیما بیاورند. تحفه ای 
که باید به تایید ناظران می رسید تا اجازه پخش 
می یافت. روندی که در نگاه اول طاقت فرســا 
می نمود اما نتیجه اش را می شد در خیابان  های 
ایران به وضوح دید. وقتی که یک ســریال از 
تلویزیون پخش می شد، تقریباً حجم ترافیک 
کلان شــهرها به نصف و یا حتی کمتر کاهش 
می یافت. ســریال هایی نظیر سربداران، روزی 
روزگاری، در پناه تو، خانه سبز، شب دهم، متهم  
گریخت و کلی سریال دیگر که اسم هر کدام از 
آنها هنوز هم خاطرات خوشی را برای بینندگان 
یادآور می شــود. آثاری که بعد از دیده شدن، 
کارگردان های خود را ملزم و محکوم می ساخت 
تا اثر جدید خود را به مراتب بهتر و قوی تر کار 

یکی از چالش های فرهنگی و رسانه ای کشور ما طی 
چهار دهه اخیر، بازنمایی فرهنگ و  اندیشه و سبک زندگی 
اسلامی/ ایرانی در رسانه هایی چون سینما و تلویزیون است. 
به واقع تمام صاحب نظران بر این مسئله تاکید دارند که 
فرهنگ دیني باید از طریق راهکارهاي فرهنگي روزبه روز 
گســترش پیدا کند. این درحالي است که درباره مسئله 
حجاب بحث تهاجم فرهنگي هم بسیار مورد توجه است. 
حال نکته اي که به نوعي هم مورد توجه مسئولین و هم 
کارشناسان قرار گرفته بحث چگونگي گسترش فرهنگ 
دیني و به صورت جزئي و به عنوان یکي از زیرشاخه هاي 

آن یعني حجاب توسط ابزارهاي گوناگون است.
در این میان بدون شــک درجامعه ایراني رسانه در 
شرایط فعلي و درآینده مي تواند نقش موثري در گسترش 
این فرهنگ داشته باشد. به ویژه که رسانه هاي تصویري 
همچون سینما و تلویزیون فوق العاده مي توانند گام هاي 
موثري در این زمینه بردارند. گام هایي که اقناع، شــاکله 

اصلي آنها را تشکیل مي دهد.
به نظر مي رسد که در مرحله اول براي تبیین صحیح 
این موضوع باید تصویري از شرایط فعلي که رسانه ملي 
با آن روبه رو اســت ارائه داد تا بتوان نگاهي عمیق تر به 
بحث گسترش فرهنگ حجاب در جامعه توسط رسانه هاي 
فراگیر علي الخصوص رسانه ملي داشت. البته باید توجه 
داشــت که منظــور از فرهنگ حجــاب و عفاف تنها به 
بحث هاي ظاهري جامعه محدود نیست، بلکه بحث اصلي 
به باطــن جامعه و به نوعي ایجاد امنیت اخلاقي فراگیر 
در جامعه بازمي گردد و بحــث ظواهر درجامعه یکي از 

ریزبحث هایي است که در زیر مجموعه کلي قرار دارد.
با در نظر گرفتن این موضوع درحال حاضر رسانه ملي 
با دو مســئله عمده در بحث گسترش فرهنگ و عفاف و 

حجاب روبه رو است.
تهاجم فرهنگي

با قدرت نرم رسانه اي
تهاجم فرهنگي از سوي رسانه هاي غربي به شاکله هاي 
فکري هویت اصیــل جامعه؛ دراین زمینه و تلاش براي 
ایجاد فضاي غربي دراین بحث و ســوق دادن جامعه از 
طریق سیگنال هاي تصویري به سمت فرهنگ لاابالي گري 

و رهایي از قید و بندهاي اجتماعي!
این مسئله این روزها آن قدر مهم شده که بسیاري 
از کارشناسان بارها درباره آن هشدار داده اند و صراحتا به 
این مسئله اشاره داشته اند که دنیاي غرب تلاش دارد تا 
به وسیله ابزارهایي مانند شبکه هاي ماهواره اي و فضای 

مجموعه »چهارشنبه« )ونزدی( یکی از سریال های بحث برانگیز  هالیوود به کارگردانی 
تیم برتون است. این سریال، در سکوهای نمایش برخط فیلم و سریال در داخل کشورمان نیز 
منتشر شده است. موسسه استاد فرج نژاد، در ادامه سلسله جلسات نقد فیلم و سریال های 

روز جهان، به بررسی این اثر پرداخت. در ادامه، گزارشی از این نشست را می خوانید.
دکتر زهرا راد )منتقد فیلم(، در نشســت نقد ســریال »ونزدی« در مؤسسه فرهنگی رسانه ای 
استاد فرج نژاد ضمن ابراز خرسندی از حضور شرکت کنندگان نوجوان، گفت: پیش نیاز تحلیل آثار 
ســینمایی مطالعه درباره آن اثر اســت. ما برای تحلیل جهانی که فیلم در حال به تصویر کشیدن 
اســت، نیازمند مطالعه درباره آن هستیم. تفاوت ما با سایر نقادان این است که می خواهیم از دید 
یک رسانه شناس انقلابی به آن دقت کنیم. وی درباره سینمای استراتژیک ابراز کرد: در سینمای 
حاضر جهان، سینمای استراتژیک نقش بسیار مهمی دارد. سینمای استراتژیک سینمایی است که 
در پی حفظ، ترویج و بقای یک تمدن است. فعالان این حوزه از سینما به دنبال راهی برای ساخت 
جهان و تمدن مورد نظر خود و نشر آن از طریق صنعت سینما هستند. این فیلم هم بی شک ذیل 
سینمای استراتژیک تعریف می شود؛ چرا که دنبال ساخت جهان و تمدنی بر اساس مبانی فکری 
خود است. ونزدی فیلمی با جهانی است که قبل از این هم در آثاری شاهد آن بودیم. با این تفاوت 

که این فیلم زنانه شده جهانی است که بنا داریم به آن بپردازیم.
غرب شناسی پیش نیاز شناخت جهان حاکم بر سریال ونزدی

راد، ضمن بیان ضرورت شناخت غرب به توضیح کوتاهی از مدرنیته پرداخت و گفت: در قرن های 
معاصــر مــا با پدیده مدرنیته مواجهیم که غرب در آن از دین به معنای واقعی و ماوراء عبور کرد و 
اصل توحید را کنار گذاشت. سپس انسان محور تمامی مسئله ها قرار گرفت. به علاوه سکولاریسم 
و نسبی گرایی تئوریزه شده و اصالت عقل و تجربه معرفت شناسی مدرن را تحت تأثیر عمیق خود 
قرار داد. دیگر ثبات ارزش های الهی از بین رفت. اما مسئله دیگری که پیش آمد تحول در تمامی 

ملاک های زیبایی شناسی بود.
این منتقد ســینما در ادامه افزود: بعد از ســاخت ســینماتوگراف، جهان غرب فرصتی برای 
جهان پردازی با مبانی خود به دست آورد. شخصی که به هیچ خدایی اعتقاد ندارد تصمیم گرفت 
تــا برای خود قهرمانی بســازد تا بتواند خلأ قدرتش را پر کنــد و بتواند بر قدرت آن تکیه کند. به 
علاوه در مواردی می توانست خودش را به عنوان منجی برای جامعه جهانی معرفی کند. چه قبول 
کنیم چه نکنیم، دین نوین جهانی تنها با رســانه میســر می شود. غرب هم برای این امر به دنبال 

جهانی  سازی همه چیز است.

وی به عنوان مقدمه نقد ســریال ونزدی گفت: ونزدی را نمی توانیم خارج از دنیای هری پاتر 
بدانیم. همان گونه که هری پاتر یک انسان انتخاب شده بود، ونزدی هم هست. این را هم بدانیم که 
ونزدی در فضای فمینیسم محدود نمی شود. اعضای خانواده او جادوگر هستند. اما دختر با مادرش 
درگیر است و با پدرش رابطه خوبی دارد. چون پدرش به او کارهای مردانه یاد داده است. علت آن 
را می توانیم در سلطه مادر بر خانواده واکاوی کنیم. کودک با کمک پدر در تلاش است که بتواند 
سلطه مادر را بشکند. راد ضمن معرفی سابقه درخشان تیم برتون، کارگردان اثر در شخصیت پردازی 
اذعان کرد: ونزدی هم از این غائله مستثنا نیست. او هم شخصیت با تفاوت های عمیقی است که البته 
یکی از دلایل استقبال نوجوانان قرار گرفته است. ونزدی هیچ مختصات دخترانه ای ندارد. احساساتی 
نیست و با کسی رابطه دوستانه برقرار نمی کند، خودبسنده است و برایش مهم نیست که درباره اش 
چه فکری می کنند. حتی در مدرســه »طردشده ها« هم اتاقش را از دختری جدا می کند و تم اتاق 

را به سیاه تغییر می دهد. ونزدی دارای تفکرات فمینیستی رادیکال است.
این نویسنده و نقاد فیلم در تعریف فمینیسم رادیکال گفت: فمنیسم رادیکال معتقد است که ما 
برتریم و هیچ تساوی وجود ندارد و ما باید با کناره گیری از مردان به تسلط بیشتر برسیم. در این ایده 
زنان حتی ازدواج نمی کنند. در حال حاضر آخرین ایده  جریانات فمنیستی عبور از جنسیت است.

هنر برای هنر خودش یک ایدئولوژی است
وی بــا اشــاره به لزوم توجه به ایدئولوژی اثر در نقد فیلــم، ابراز کرد: این نکته را هم فراموش 
نکنیم که حرف اول فیلم ســبک زندگی نیســت؛ بلکه فیلم به دنبال اثرگذاری بر قوه شناختی و 
بنیان های اعتقادی مخاطبان خود است. آقای حاتمی کیا هم می گفت که هنر برای هنر خودش یک 
ایدئولوژی است. پس سینما را تنها نباید از منظر فرمی نقد و بررسی کرد. استاد فرج نژاد هم دیدگاه 
ایدئولوژیک به فیلم ها و آثار ســینمایی داشتند. در درازمدت تعدد این فیلم ها باعث ساخته شدن 
لایه های شناختی و اعتقادی فرد می شود. تمام این ها هم سر کافر شدن به ارزش های ثابت است.

دکتر زهرا راد با اشاره به حضور گسترده شخصیت هایی از اجنه در مدرسه »طردشده ها« اظهار 
کرد: بخشی از ساکنان مدرسه از اجنه هستند. در همین مدرسه هم قدرت دست همین گروه اجنه 
اســت. فیلم با این کار در تلاش اســت اجنه را منبع قدرت و راه سلطه نشان دهد و قدرت خداوند 
در زمین را در دســت همین گروه بداند. به طوری که ونزدی هم برای به دســت آوردن قدرت نزد 

اجنه می رود.
عادی سازی ارتباط با اجنه 

وی در ادامه ضمن بیان علت حضور گسترده اجنه در آثار سینمایی، گفت: این فیلم در حالی 
دنبال عادی  سازی ورود به جهان جنیان و جادوگری است که این امر در دین اسلام به شدت با آن 
مخالفت شده است. تداخل این دو جهان موجب شرک و کفر انسان می شود چرا که ما از حقی که 
بهمان داده شده عبور کرده و به دنبال قدرتی در مقابل خدا برای عصیان هستیم. به همین دلیل 

ساحر مانند کافر است چرا که مدعی قدرتی فرای آنچه خدا از آنها می خواهد شده اند.
پژوهشــگر حوزه سینما و نقد فیلم ضمن بیان به تفکرات حاکم بر  هالیوود، ابراز کرد:  هالیوود 
به دنبال القای این مسئله است که حاکم دنیا ناگزیر است به جادو و جن پناه ببرد. در روایات هم 
داریم که گروهی از انس به جن پناه می برد که با این ها مخالفت شــده اســت. در صحنه ای ریخته 

شدن خون ونزدی بر روی مرده ای او زنده می شود و این عین کفر است.
وی نتیجه تولید این دست آثار در سینمای جهان را برای قشر نوجوان مخرب دانست و گفت: 
در نتیجــه اجنه را موجوداتی مطرود نمی داند و البته آنها را منبع قدرت و تســلط می داند. اتفاقا 
ورود این موجودات به دنیا را راه نجات و رسیدن به قدرت می داند. در نتیجه مسیر رسیدن به آنها 

را هم جادو است. در این جاست که مخاطب دیگر برایش لزوم وجود امام معصوم از بین می رود.
دکتر زهرا راد با اشــاره به نقش انرژی مواد بر زیســت اجنه، افزود: حتی بنده خواننده ای را در 
ترکیه می شناسم که خودش می گفت در زمان کدام گناه چه ایده ای برای آهنگ به ذهنم رسیده، 
حال این هنر کجا است و هنر اشراقی کجا. در یکی از فیلم های سینمایی »خانواده آدامز« این خانواده 
با وجود اینکه در خانه بسیار بزرگی زندگی می کنند، خانه شان اشرافی نبوده و بسیار کثیف است.

وی درباره عوامل مؤثر بر حضور اجنه در محیط زندگی انسان ها بیان کرد: علت این است که 
اجنــه از غذای مادی تغذیه نمی کنند بلکه از انرژی ماده ها تغذیه می کنند. در نتیجه هر چه غذا، 
محیط و لباس کثیف تر باشــد انرژی منفی آن بالاتر بوده و محل را برای زیســت اجنه کافر مهیا 
می ســازد. پس بدیهی اســت که این خانواده جادوگر در این خانه زندگی کنند. در نهایت هم این 

خانواده همسایه ها را آن قدر اذیت می کنند که مجبور به ترک محله شان می شوند.
این فعال حوزه سینما و نقد فیلم در انتهای نشست گفت: آقای فرج نژاد به سختی دوره برگزار 
می کرد. دوره با صد نفر شروع و با ۵ نفر تمام می شد. اما ایشان باز هم می گفتند که من امیدوارم 

که از میان همین ها ۵ نفر به جایی برسند.

شبکه بین المللی انگلیسی زبان »پرس تی وی« از بدو 
تاسیسش اهداف بلندی را آغاز کرد و تاکنون موفق شده 
است ماموریت های رسانه ای خود را در جهت پیام رسانی 
و حمایت از مسلمانان و مردم مظلوم و ستم دیده جهان 
بدرستی انجام دهد. حضور خبرنگاران و گزارشگران شجاع 
پرس تی وی در اقصی نقاط جهان به ویژه در مسائل و موارد 
خبری سیاســی- اجتماعی دنیا، به خصوص در مناطق 
خطرناک و جنگی، یک نمونه در این زمینه است. مسئله 
فلسطین و سرزمین های اشغالی و تهیه گزارش از نبرد 
مردم فلسطین در مقابل رژیم اشغالگر قدس و اسرائیل 
غاصب و پخش صحنه های حساس و مهم از این شبکه 
برای مردم جهان خود گواه این مطلب است. امروز اگرچه 
رسانه های انگلیســی زبان دنیا همه علیه فلسطینی ها 
هستند و با سانسور اخبار پیروزی های جبهه مقاومت و 
مردم فلسطین تنها تصویرگر موجودیت جعلی اسرائیل 
هســتند، تنها شبکه بین المللی پرس تی وی رسانه ملی 
است که همپای رزمندگان فلسطینی و جبهه مقاومت، 
دنیا را با واقعیت رو به رو می ســازد. همچنین خبرنگاران 
شبکه بین المللی انگلیسی زبان پرس تی وی طی سال های 
گذشــته هم با حضور در افغانستان و عراق و در رابطه با 
متجاوزین آمریکایی به خاک این دو کشور، از ظلم ها و 

 در جست وجوی الگویی 
برای فرهنگ  سازی حجاب در رســانه

مجازی، بي قید و بندي رفتاري را در مقابل هویت اسلامي 
و ایراني ترویج دهد. نمونه بارز این موضوع را مي توان در 
بیشــترین حجم هاي برنامه هاي شبکه هاي ماهواره اي 
فارسي زبان و غیرفارسي زبان بعینه مشاهده کرد. در تمام 
این برنامه ها تحت هرعنواني زنان با بدن هاي نیمه برهنه 
و یا بدپوشــش به نمایش گذاشته مي شوند تا به تدریج 
مخاطب به این سمت سوق پیدا کند. مصداقي ترین نمونه 
این مسئله را مي توان در کلیپ هاي تصویري لس آنجلسي 
دید که در بسیاري از شبکه هاي فارسي زبان ماهواره اي 

به صورت شبانه روزي درحال پخش است.
از طرف دیگر باید به این مســئله هم توجه داشــت 
که موج بي قید و بندي کلامي که در برخي شــبکه هاي 
ماهواره اي به تدریج در حال گســترش اســت از دیگر 
خطراتي محسوب مي شود که جامعه را تهدید مي کند. 
این مســئله را هم مي توان به شکل واضحي در اجراي 
مجریــان برنامه هاي ماهواره اي دید کــه گاهي اوقات 
فوق العاده ســخیف صحبت مي کننــد و هم مي توان 
در کلیپ هاي موســیقي دید که تحــت عنوان »رپ« و 
»هیپ هاپ« هر روز و هر شب درحال پخش از سوي این 
شبکه ها است. نکته جالب اینجاست که این شبکه ها به 
گونه اي این برنامه ها را به نمایش مي گذارند که بي بند 
وباري کلامي آنها بیش از هر قشري، جوانان و نوجوانان 
را به ســمت خود جذب کند که این مسئله مي تواند به 

تدریج در اثر بي تفاوتي به آن مشکل ساز باشد.
چاره چیست؟

اما در این میان و در مقابل این تهدید بالقوه وظیفه 
رســانه ملي در راستاي گســترش فرهنگ بومي عفاف 

چیست؟
به نظر مي رســد که رســانه ملي به دلیل فراگیري 
گسترده در مرحله اول مي تواند نقش یک هشدار دهنده 
بزرگ را براي جامعه و علي الخصوص خانواده بازي کند. 
بهترین نمونه این هشدار دهندگي و تاثیر آن را مي توان 
در مستندهایي دید که در رسانه ملي پخش شده است.

به عنوان مثال هنگامي که اولین قســمت مســتند 
»شــوک« درباره شــبکه گلدکوئســت و یا سایت هاي 
مستهجن پخش شد موج قابل توجهي از آگاهي در مردم 
به وجود آمد و این موج با واکنش هاي مثبت مردم همراه 
شــد. این درحالي بود که قبل از این هم در رســانه هاي 
نوشتاري این مسائل بیان شده بود، اما مانند رسانه ملي 

موجي در جامعه به وجود نیاورد.
در این زمینه برخي کارشناسان بر این باورند که ریتم 

و حتي ضرب آهنگ تند در یک برنامه تلویزیوني درباره 
یک مســئله اجتماعي مانند تهاجم فرهنگي فوق العاده 
تاثیرگذار اســت و به همین علت مخاطب خیلي سریع 

پیام را دریافت مي کند و آن را جدي مي گیرد.
از طرف دیگر حتي مي توان در این زمینه محصولاتي 
را تولید کرد که پس از بحران هاي اجتماعي هم به نمایش 
گذاشته شود تا مخاطب عینا این مسئله را لمس کند که 
پس از فراگیر شدن برخي معضلات اجتماعي مانند بحث 
عدم رعایت فرهنگ حجاب و عفاف چه مسائلي در جامعه 
پیش خواهد آمد. یعني به تعبیري رسانه با پیش دستي 
فضاي آینده را در اختیار مخاطب خود قرار دهد تا بینش 

آینده نگر بیننده را بالا ببرد.
گام دوم: تلاش براي فرهنگ سازي رسانه اي

اما با توجه به بحث اول مي توان بحث دوم را چگونگي 
ارائه فرهنگ عفاف و رســانه در جامعه توسط رسانه اي 
مانند رســانه ملي دانست. در این بحث به نظر مي رسد 
که رسانه ملي باید از قدرت نرم خود در امر انتقال مفاهیم 

با شیوه هاي جذاب به مخاطب استفاده کند.

گفت وگوهاي چالشي و ایجاد فضاي تبادل نظر 
براي اقناع: درباره این فرهنگ و باید و نبایدهاي آن باید 
به صورت چالشي در سیماي ملي بحث شود. دراین میان 
لازم اســت که رسانه ملي با دعوت از صاحب نظران اعم 
از روحانیون، جامعه شناسان، روانشناسان و ایجاد فضاي 
گفت وگو میان آنان به اقشار گوناگون به ویژه جوانان لزوم 

تقویت این فرهنگ را نشان بدهد.
دعوت از خود جوانان: دعوت از مهم ترین قشر جامعه 
ایران یعني جوان در امر ترویج فرهنگ عفاف در رسانه ملي 
فوق العاده تاثیرگذار خواهد بود. چرا که در برخي مواقع این 
مسئله دیده شده که برنامه هایي با این محور تنها با حضور 
یک یا دو کارشــناس به صورت خشــک و بدون جذابیت 
برگزار و روي آنتن برده مي شــود که این موضوع نه تنها 
مخاطبان را جذب نمي کند بلکه برخي اوقات سبب فراري 
شدن آنها هم خواهد شد. در همین راستا نباید از معجزه 
تاثیرگذاري و مشارکت مستقیم جوانان در بحث ها غافل 
شد و حتما باید با دعوت از جوانان و برگزاري این برنامه ها 
به صورت کارگاهي سعي در بالا بردن تاثیرات برنامه داشت.

 بحث هــاي متوالي و برنامه هاي منظم: از دیگر 
مسائلي که رسانه ملي باید به صورت قابل توجهي آن را 
مدنظر قرار دهد بحث پي گیري و تداوم برنامه ها در این 
زمینه هاست. اگر بخواهیم آسیب شناسانه به این مسئله 
نگاه کنیم باید اعتراف کرد که این موضوع تاکنون وجود 
نداشته و اگر برنامه اي در این باره هر چند وقت یک بار 
تهیه شــده به صورت دفعــه اي و بافاصله بوده که این 
مسئله به شدت تاثیرات آن را تحت تاثیر قرار داده است.

فاکتور مهم تاثیرگذاري و ارتباط با جوانان: 
نکته دیگري که باید در برنامه هاي احتمالي آینده در 

رسانه اي مانند رسانه ملي مدنظر قرار گیرد این است 
کــه بحث درباره فرهنگ عفاف و حجاب باید همراه با 
جذابیت زیاد براي جوانان باشد. یعني تولیدکنندگان 
برنامه معیار جذابیت را یکي از مهم ترین مسائل بدانند. 
وگو و یا مســتند در این باره  در واقع برنامه هاي گفت 
در درجه اول باید با مخاطب جوان خود ارتباط برقرار 
کنند. این نکته از آن جهت مهم است که زبان گفتار با 
نسل جوان زبان اقناعي است و به جز این زبان نمي توان 
به گونه اي دیگر به صورت موثري پیام به آنها منتقل کرد. 
به نظر مي رسد که رسانه ملي در این زمینه مي تواند با 
استفاده از تاکتیک هایي این مسئله را به تحقق برساند.

در مجموع شــاید بتوان یکي از بهترین شیوه هاي 
ترویــج فرهنــگ اخلاقي و دیني در جامعه را شــیوه 
کارگاهي دانست. معمولا آمارها این موضوع را به اثبات 
رسانده که سیســتم کارگاهي مثل برنامه هاي کارگاه 
خانواده ها که با حضور کارشناسان و اقشار جامعه تولید 
مي شود فوق العاده تاثیرگذار و با بازخورد بسیار مثبتي 

همراه بوده است.

تعهد به مخاطب؛ ضامنِ کیفی سریال سازی
میرزا محتاج علوی

کنند. از قضا علاوه بر کارگردان و تهیه کننده، دیگر 
عوامل و بازیگران هم به خاطر تعهدی که بین خود 
و مخاطب ها احساس می کردند، کیفیت کار بعدی 
را ارتقاء می بخشیدند. همین موضوع هم باعث شد 

تــا آثار دهه های ۶۰ ، ۷۰ تا اواســط ۸۰ مثل یک 
برگ زرین در گنجینه  ســریال  سازی ایران باقی 
بماند. موضوعی کــه امروز عکس آن رخ می دهد. 

کارگردان هایی که زمانی با کیفیت خوب آثارشان 
همه را متعجب می ساختند حالا با افول آثار خود 
موجب تعجب مخاطبان شده اند. به طور مثال، کسی 

که در ابتدای حضورش در تلویزیون توانسته بود 
با دو سریال طنز، نظر نسبی مخاطبان را به خود 
جلب کند. با اینکه او در سریال سومش نتوانست 
مخاطبان را راضی نگه دارد امّا می شد فهمید که 
همه به صورت زیر چشمی منتظر سریال چهارم 
هستند تا شاید این بار هم سریالی نمکین برای 
آنها آماده کرده باشد. امّا متاسفانه سریال جدید 
وی که اواخر سال قبل پخش شد هم آن طور که 
باید نتوانست مخاطبان را راضی کند. سریالی که 
نه داستانش مخاطب را پای خود نگه داشت و نه 
کیفیتِ فنی اش. گویی این کارگردان به تنهایی 
یک دوربین روی دستش گرفته و تمام نماها را 
در نــور و آفتاب و شــب و روز به صورت مداوم 
ضبط کرده است تا اصطلاحاً کار به پخش برسد! 
متاسفانه این روندِ ساده انگاری در ساخت سریال، 
به یک کارگردان یا یک سریال منتهی نمی شود 

بلکه به موجی عجیب تبدیل شده است.

البته تا انتقادی هم می شود، همه تقصیرها را 
گردن تفاوت دستمزدها در صدا و سیما و شبکه 
نمایش خانگی می اندازند. تقصیری که بیشتر به 
یک بهانه  ای ناشیانه شبیه است. چرا که در همین 
بلبشوی سریال  سازی شاهد سریال های شریفی 
هستیم که اتفاقا با همان دستمزدها و سرمایه های 
صدا و سیما ساخته می شوند و در ذهن مخاطب 
می مانند. از سریال »خانه امن« گرفته تا »آقای 
قاضی« که بر خلاف خیلی از آثار حتی از بازیگران 
چهره هم استفاده نکرده است. خب این موارد از 
آسمان که نزول نکرده اند! در همین صدا و سیما 
ساخته شده اند. آن هم در همین چند سال اخیر 

با همان برآورد های سازمانی. 
الغرض تعهد داشــتن در کار و حفظ کرامت 
مخاطبی که زمانش را برای دیدن هر قســمت 
از ســریال صرف می کند خود می تواند متضمن 

کیفی آثار باشد.

چــرا بـرای »پرس  تی وی« 
دهمانع تراشی می کنند؟
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ستم هایی که سربازان آمریکایی بر مردم مسلمان عراق روا 
داشتند و همچنین فجایع نظامیان آمریکایی در افغانستان 
گزارش و خبــر تهیه کردند که پخش این گزارش ها در 
سطح جهان، مردم دنیا را نسبت به ظلم و ستم استکبار 

جهانی آگاه کرده است.
 از سوی دیگر در یکی دو سال اخیر و در هفته های 
گذشــته مردم معترض فرانسه نسبت به بی عدالتی ها و 
ظلم های دولت این کشور دست به اعتصاب و راهپیمایی 
زدند که در همین ماجرا هم شبکه پرس تی وی به خوبی 
توانســت مطالبات مردم آزادی خواه فرانسه را به تصویر 
بکشــد و به سراسر جهان مخابره کند ، همچنین پخش 
تصاویــر اعتراض ها و موضع گیری های مردم انگلســتان 
نســبت به  ظلم ها و زیاده خواهی هــای ملکه انگلیس و 
همچنین هزینه های سنگین تاج گذاری شاهزاده جدید 

بریتانیا که بعد از مرگ ملکه به عنوان شاه جدید بریتانیا 
تاج بر سر گذاشت ، در حالی که تعداد قابل توجهی از افراد 
در انگلستان بی خانمان و فقیر هستند از شبکه بین المللی 
انگلیسی زبان پرس تی وی موجب خشم استکبار شد. و 
این در حالی اســت که رســانه های وابسته به استکبار، 
آمریکا، رژیم صهیونیستی و دربار انگلیس نسبت به این 
حرکت های اعتراض آمیز و مطالبه گرایانه مردم فرانسه و 
اعتراضات مردم و نابسامانی در کشور انگلیس بی تفاوت 
هستند. همچنین موضوع اوکراین که به هرحال رسانه های 
استکباری سعی می کنند که همه وقایع اتفاق افتاده بین 
روســیه و اوکراین را وارونه جلوه دهند و از طرفی هم با 
تحریک برخی از کشورهای اروپایی و رسانه های وابسته به 
حکومت های آنها تلاش دارند که اخبار دروغ و بی اساس 
را برای مردم دنیا گزارش کنند، این شبکه انگلیسی زبان 
پرس تی وی رسانه ملی است که برای گزارش واقعیت ها 
و اخبــار صحیح، خبرنگاران خود را در محل حادثه دارد 
و تلاش می کند که مردم جهان را با اخبار درســت است 

تأمین کند.
 بنابراین باید اذعان کرد که شــبکه انگلیسی زبان 
پرس تی وی علی رغم همه سنگ اندازی ها و مقابله های 
همه جانبه استکبار جهانی برای خاموش ساختن صدای 
مظلومــان جهان، با قــدرت به فعالیت رســانه ای خود 
ادامه می دهد و ترســی از دسیسه هاو فتنه های رسانه ای 
ابرقدرت هــا که سردســته آنها امپراطوری رســانه ای 

آمریکاست ندارد. 
در همین ارتباط طی چند ســال اخیر آمریکا ، رژیم 

صهیونیســتی و دولت بریتانیا در فضای رسانه ای سعی 
کردند با این شــبکه انگلیسی زبان رســانه ملی مقابله 
کنند و با فشار آوردن به برخی ازشرکت های ماهواره ای 
تلاش نمودند تا تصاویر شــبکه پرس تی وی را از سطح 
جهان حذف کنند اما این ترفند استکبار هم راه به جایی 
نبرده اســت و شبکه بین المللی پرس تی وی همچنان با 
صلابت در مسیر اطلاع رسانی به مردم جهان و افشاگري 
علیه ستمگران و مستکبرین دنیا می پردازد، آنچه امروز 
شبکه های انگلیسی زبان معاند وابسته به استکبار جهانی 
را به وحشت انداخته است استقبال گرم مخاطبان پرشمار 
جهان از شبکه بین المللی انگلیسی زبان پرس تی وی است. 
به گونه ای که همه شبکه های معاند انگلیسی زبان، دست 
به دامان اربابان خود آمریکا، رژیم صهیونیستی، استعمار 
پیر انگلیس و برخی دولت های اروپایی شده اند تا با شبکه 
بین المللی پرس تی وی مقابله کنند. اما مردم مسلمان و 
آزاده دنیا امروز پای برنامه های شــبکه بین المللی پرس 
تی وی می نشــینند. به ویژه اینکه شبکه های وابسته ای 
چون BBC و CNN اعتبار و محبوبیت خود را بین آزادی 

خواهان و عدالت جویان جهان از دست داده اند.
به هرحال شبکه بین المللی پرس تی وی هم اکنون 
به عنوان یک شبکه تلویزیونی حامی مستضعفین جهان 
و مظلومان دنیا به ویژه مردم فلســطین، جبهه مقاومت 
و مردم مســلمان آمریکا و آفریقا نقش رســانه ای بسیار 

مهمی را برعهده  دارد. شــبکه بین المللی پرس تی وی را 
می توان در حال حاضر به عنوان یک رســانه مقاومت در 
دنیا دانست، چراکه تمام تلاش و کوشش این شبکه که 
اهداف آن برگرفته از آرمان های انقلاب اســلامی است 
این است که صدای مظلومان و مسلمانان جهان باشد و 
در ایــن راه با همه توان به پیش می رود. در حال حاضر 
این شبکه با در اختیار داشتن مجریان، گویندگان، تهیه 
گنندگان و ســایر عوامل انقلابی و متخصص و با تجربه 
ســعی دارد که به بهترین نحو انعکاس دهنده حقایق و 
واقعیت های خبری دنیا باشد و به همین منظور رسانه های 
وابسته به استکبار جهانی تحمل حضور این شبکه انقلابی 
و تاثیرگذار را در بین رسانه های بین المللی جهان ندارند 
و هر از گاهی تــلاش می کنند که با ایجاد موانع جلوی 
فعالیت شبکه پرس تی وی را بگیرند. اگرچه در تلاش های 
خود همواره ناموفق اند اما دشمنی های آنها همچنان علیه 
این شبکه ادامه دارد. حتی در برخی از کشورها در اروپا و 
برخی از کشورهای آفریقایی و حتی آمریکای لاتین سعی 
می کننــد که اجازه تهیه خبر و گزارش را به خبرنگاران 
شبکه انگلیسی زبان پرس تی وی ندهند و این ها نشان از 
این مطلب است که شبکه بین المللی پرس تی وی توانسته 
جایگاه رسانه ای بسیار تأثیرگذاری را در میان رسانه های 
انگلیسی زبان دنیا به دست بیاورد و البته مورد محبوبیت 

و مقبولیت مردم هم قرار بگیرد.

رضا چاوشی


